
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021000048

48

Nº 28, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BACABAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158297

Nº Processo: 23249093647201988.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08634231000169. Contratado : TOPAZIO
CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Execução por demanda de serviço_de manutenção
preventiva e corretiva de imóvel de propriedade do IFMA-CAMPUS BACABAL. Fundamento
Legal: LEI 8.666/93 . Vigência: 27/01/2020 a 27/01/2021. Valor Total: R$404.156,54. Fonte:
8100000000 - 2019NE800172. Data de Assinatura: 27/01/2020.

(SICON - 07/02/2020) 158297-26408-2020NE800303
CAMPUS COELHO NETO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158455

Nº Processo: 23249040727201851.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06955770000174. Contratado : P&P TURISMO EIRELI -
.Objeto: Contratação de empresa especializada no agenciamento para emissão de bilhetes
de passagem aérea contemplando assessoria, cotação, reserva e emissão de bilhetes de
passagem, seguro viagem, alteração, cancelamento e reembolso para atender o IFMA
Campus Coelho Neto. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência:
17/12/2019 a 16/12/2020. Valor Total: R$67.834,10. Fonte: 8100000000 - 2019NE800153.
Data de Assinatura: 16/12/2019.

(SICON - 07/02/2020) 158455-26408-2019NE800020
CAMPUS SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 154859

Nº Processo: 23249013983201955.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17668873000170. Contratado : ERIC GUIMARA ES
ARAUJO -.Objeto: Contratação de empresa especializada emserviços gráficos. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e demais altera-ções. Vigência: 03/12/2019 a 03/12/2020. Valor Total:
R$1.430,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800141. Data de Assinatura: 03/12/2019.

(SICON - 07/02/2020) 158128-26408-2019NE800077

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158144

Nº Processo: 23752000488201996.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 17874189000144. Contratado : POTENCIA COMERCIO
PRODUTOS -INFORMATICA EIRELI. Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado e
itens correlatos com instalação, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
Edital do Pregão, IFMT - Sinop. Fundamento Legal: Lei nº 10520/2002 . Vigência:
03/02/2020 a 03/02/2021. Valor Total: R$4.648,00. Fonte: 8250026414 - 2019NE800892.
Data de Assinatura: 28/01/2020.

(SICON - 07/02/2020) 158144-26414-2019NE800013

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 8/2020 RDC/INTEGRAL POR SRP PRESENCIAL Nº 3 /2018 PROCESSO N°
23188.003917.2019-39. O REITOR DO IFMT, no uso de suas atribuições legais, designado
pelo Decreto Presidencial de 11 de abril de 2017, resolve: contratar a empresa MTEC
ENERGIA EIRELI-EPP, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS,
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GERADORES FOTOVOLTAICOS. Valor: R$ 1.234.890,75. O
presente instrumento tem vigência de 12 meses a contar da data de sua assinatura.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 1/2020 Que Entre Si Firmam A Prefeitura Municipal de Peixoto de Azevedo
(Concedente), Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso-IFMT
(Convenente) e A Fundação de Apoio e Desenvolvimento da Universidade Federal de Mato
Grosso - Fundação Uniselva. (Interviniente). Processo nº 23188.005094.2018-03. Constitui
escopo do presente Convênio o estabelecimento de ampla cooperação entre os Partícipes
para a consecução do projeto denominado " Curso Técnico em Desenvolvimento Infantil
Subsequente ao Nível Médio, e intitulado "Oferta de Curso Técnico Subsequente em
Desenvolvimento Infantil em EaD", a ser efetivado pelo Convenente, com recursos da
Concedente e gestão administrativa e financeira da Interveniente. Valor: R$ 272.172,15.
Vigência: 24 meses a partir da assinatura do contrato e publicação no DOU. Fundamento
Legal: Art. 24 da Lei 8.666/1993, Lei Federal 8.958/1994, Decreto 7.423/2010 e
8.241/14.

CAMPUS SÃO VICENTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 158335

Nº Processo: 2319700139202051 . Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de
energia elétrica e contribuição de iluminação pública para o IFMT Campus São Vicente.
Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: A contratação desses serviços se faz necessária p/o
funcionamento das atividades pedagógicas e administrativas do Campus Declaração de
Dispensa em 06/02/2020. LIVIO DOS SANTOS WOGEL. Diretor Geral. Ratificação em
06/02/2020. OSVALDO MARTINS CAPELANI. Diretor de Administração e Planejamento.
Valor Global: R$ 1.086.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.467.321/0001-99 ENERG I S A M AT O
GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 07/02/2020) 158335-26414-2019NE000008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019

CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 158335. PROCESSO Nº 23197.001414.2019-10
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2018 (UASG: 158335). CONTRATANTE: IFMT -
Campus São Vicente. CNPJ da CONTRATADA: 19.049.058/0001-58. CONTRATADA:
V L HONÓRIO DA SILVA - ME. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
DO CONTRATO Nº 09/2018, POR 03 MESES. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.666/93, alterado pela Lei nº 8.883/94. VIGÊNCIA: 18/02/2020 a 18/05/2020.
VALOR TOTAL: R$ 9.844,80. DATA DA ASSINATURA: 07/02/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS AQUIDAUANA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158448

Nº Processo: 23347023044201919. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender
as necessidades do IFMS Campus Aquidauana.. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
10/02/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Rua José Tadao Arima,
222, Vila Ycaraí - Aquidauana/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158448-5-
00001-2020. Entrega das Propostas: a partir de 10/02/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/02/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Locais de entrega: Aquidauana, Dourados,
Jardim, Naviraí, Ponta Porã, Campo Grande e Três Lagoas..

MARCILIO MOTA DE DEUS SOUZA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 06/02/2020) 158448-26415-2020NE800005
DIRETORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158132

Nº do Processo 23347.023047.2019-44 Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL CNPJ: 10.673.078/0001-20. Contratado:
MTEC ENERGIA EIRELI - EPP CNPJ: 22.310.018/0001-22 - Objeto: Contratação de pessoa
jurídica especializada para elaboração do Projeto Básico e do Projeto Executivo, com
fornecimento de materiais e equipamentos, construção, montagem e colocação em
operação, a realização de testes, a pré-operação e todas as demais operações necessárias
e suficientes para a entrega final do objeto em módulos de Geradores de Energia Solar
Fotovoltaicos em pleno funcionamento, destinados a atender ao Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul. Fundamento legal Lei 8.666 de 21
de junho de 1993. Valor Total: R$2.079.816,00 Vigência: 09/01/2020 a 09/01/2021. Data da
Assinatura: 09/01/2020.

CAMPUS CORUMBÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158450

O IFMS Campus Corumbá torna público o Resultado do Pregão Eletrônico SRP
nº 01/2020. Processo nº 23347010361201967. Data da Homologação: 03/02/2020. Objeto:
Contratação de empresa especializada em refrigeração para manutenção preventiva e
corretiva em aparelhos de ar condicionado, freezer e bebedouros. Empresa: SM & P
ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.779.324/0001-54, GRUPO I, Valor Total: R$ 176.896,10.
Empresa: NEW TEC CLIMATIZACAO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 05.201.042/0001-04, GRUPO
II, Valor Total: R$ 25.272,79.

WANDERSON DA SILVA BATISTA
Ordenador de Despesas

CAMPUS TRÊS LAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158454

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23347103396201434.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Aditar em 12 (doze) meses o contrato 01/2016 que versa
sobre prestação de serviços de administração e gerenciamento de abastecimento por meio
de cartões magnéticos personalizados por veículos para a frota oficial do IFMS campus Três
Lagoas. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 28/01/2020 a 21/01/2021. Data de
Assinatura: 22/01/2020.

(SICON - 07/02/2020) 158454-26415-2019NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 155221

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 20212.001216/2019.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 14428415000175. Contratado : ALA SEGURANCA LTDA
-.Objeto: Supressão de valores do Contrato 003/2017.A supressão acarretará uma redução
no valor global anual de R$157.887,84 que equivale a 35,39% do valor inicial atualizado do
contrato. O início da vigência do termo será a partir de 01/09/2019. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Valor Total: R$210.517,12. Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800004. Data de Assinatura: 17/01/2020.

(SICON - 07/02/2020) 155221-26409-2019NE800013
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 03/2020. Processo SEI 23214.000106/2020-55. Professora Substituta. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 29/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS São João Evangelista.
CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratada: Letícia Araújo da Silva Vasconcellos. CPF:
124.477.567-39. Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor do Campus São
João Evangelista. Remuneração Mensal: R$ 3.130,85 (três mil, cento e trinta reais e oitenta
e cinco centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação
deste extrato a 10/07/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis
à matéria. Assinatura: José Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Letícia Araújo da
Silva Vasconcellos - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 05/02/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
deise.caldas
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-10T05:14:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




